
INDEPENDENCE

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

8 Pág O

P R E F E I T U R A
T e rra  d e  t o d o s  n ó s

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação publica que dia 13 de julho de 2018 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP011/18, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E HOSPEDAGEM DO 
SERVIDOR ESUS PEC EM UMA REDE UNIFICADA DE DADOS. O edital está 
disponível no site: www.independencia.ce.qov.br e www.tcm.ce.qov.br/licitacoes ou na 
Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Neia Araújo de Souza 
Presidente da CPL. Independência/CE, 29.06.2018.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 02.07.2018 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.qov.br
http://www.tcm.ce.qov.br/licitacoes


E ditoração  Casa Civil JF

f c  D ECEARA
DIÁRIO OFICIAL PO ESTADO /

Fortaleza, 03 de ju lho de 2018 | SÉRIE 3 | ANO X N°122 | Caderno 4/4 | Preço: R$ 15,72

OUTROS (Continuação)
O Município de Chorozinho, toma público o extrato resumido do contrato n° 002.2018.05.10.040-CP-SPDU proveniente da Licitação na modalidade 
Concorrência n° 2018.05.10.040-CP-SPDU cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada para Execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra 
Tosca em diversas Ruas no Município de Chorozinho/CE. (Rua Jerônimo de Carvalho (Sede do Município), Travessa G. Vitorina (Sede do Município), Rua 
S.D.O. 04 (Sede do Município), Rua S.D.O. 07 (Sede do Município), Rua Sabino Moreira, (Sede do Município), Travessa Jerônimo de Carvalho (Sede do 
Município), Rua João Raimundo da Costa (Distrito de Campestre), Rua Cosmo de Carvalho (Distrito de Campestre) e Rua Luiz Gonzaga, MAPP 4089. 
Contratada: FÁCIL CONSTRUÇÕES LTDA - ME, C.N.P.J. n° 10.520.049/0001-29. Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93. Data de Assinatura 
do Contrato: 29 de Junho de 2018. Validade do Contrato: 180 (CENTO E OITENTA) dias. Valor Global: R$ 518.190,64 (QUINHENTOS E DEZOITO 
MIL, CENTO E NOVENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). Origem dos Recursos: 1001.15.451.0331.1.025. Elemento de Despesa: 
44.90.51.00. Assina pela Contratante: Fernando Antônio Braga de Freitas - Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano. Assina pela Contratada: 
Josafá Martins de Carvalho. Chorozinho-CE, 29 de Junho de 2018. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ -  AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO -  A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que após o julgamento de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS N” 2305.01/2018, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE ESCRITORIO DE ADVOCACIA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA AS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - CE, teve como resultado: Empresas 
HABILITADAS: PONTE ADVOGADOS ASSOCIADOS e DIAS & NE VES ADVOGADOS ASSOCIADOS. Empresas INABILITADAS: JAENE DE 
SOUSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, VASCONCELOS ADVOCACIA, RODRIGUES E SOUSAADVOGADOS ASSOCIADOS- 
ME, ficando aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea a, da Lei de Licitações, a ser contado a partir desta publicação. Maiores informações 
na Comissão de Licitação, situada à Av. São João, 75, Centro, CEP 62.150-000 -CE. Santana do Acaraú, 29 de junho de 2018 - Antônio Eudes de Lima 
Filho -  Presidente.

* * *  * * *  * * *

F S C
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Município de Jaguaretama através da Secretarua de Infraestrutura, Urbanismo e Serv. 
Públicos toma público Extrato de Contrato n° 20180541. Origem: Concorrência N° 2018052402-SEIN. Contratante: Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo 
Contratada: A L Teixeira Pinheiro. Objeto: Pavimentação e Revestimento Asfáltico trecho Jaguaretama - Polo Bezerra de Menezes, com extensão de
1 l,10km Valor Total: R$ 4.252.025,75 (quatro milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos) Prog. de Trab.: Exer. 
2018 Proj. 0505.267821502.1.016 Pavim. asfáltica da estrada que liga a Sede ao Polo Espírita Adolfo Bezerra de, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, recursos oriundos do Convênio n° 014/2018/Departamento Estadual de Rodovias-DER e Rec. Ordinários Vigência: 29 de Junho de 
2018 a 31 de Dezembro de 2018 Data da Ass. Jaguaretama 29 de Junho de 2018 - Jose Abílio Rodrigues Xavier - Sec. de Infraestrutura Urbanismo 
e Serviços Públicos.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Autarquia Municipal de Trânsito - Aviso de Licitação - Pregão Presencial/Registro de Preços 
N° 2018.06.11.001T. A Autarquia Municipal de Trânsito de Eusébio-CE, por sua Pregoeira Oficial, toma público que às 09:00 horas do dia 16 de julho 
de 2018, na sala da Comissão Permanente de licitação da Autarquia Municipal de Trânsito de Eusébio-Ce, situada à avenida Eusébio de Queiroz, 5355, 
bairro Centro, Eusébio-Ce, realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, para Registro 
de preço para futura e eventual contratação de serviços continuados de lavagem dos veículos oficiais que compõem a frota e manutenção preventiva e 
corretiva em veículos automotores, por demanda, com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, genuínos ou similares que atendam às 
recomendações dos fabricantes para a Autarquia Municipal de Trânsito Município de Eusébio/CE, observadas as condições, quantidades, características e 
especificações técnicas contidas no edital e no Projeto Básico/Termo de Referência. O edital poderá ser lido e obtido junto a Comissão de Licitação, situada 
à Âvenida Eusébio de Queiroz, 5355, bairro Centro, Eusébio-CE, no horário de 08h00min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. À  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
2018.06.26.02- SRP-SESA -  A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio-CE, localizada à Av. José Severino Filho, N° 
257, Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial N° 2018.06.26.02-SRP-SESA que realizar-se-á no dia 13 
de Julho de 2018, às 08h, destinado ao Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos e material hospitalar para atendimento 
das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de General Sampaio-CE, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, Parte 
Integrante deste Processo. Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horário de expediente ao público das 08h às 12h. General Sampaio-CE, 29 de Junho de 2018. Francisco Arley Pereira de Oliveira -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento de Licitação. O Município de Caucaia-CE, através da Comissão de Licitação, 
toma público que foi adiado para o dia 20 de Agosto de 2018 às 09:30h, a licitação na modalidade Concorrência Publica N° 2018.05.09.003, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na execução de trabalho social, distribuído em lote único nos seguintes Empreendimentos: Item 1 - Residencial 
Curicaca; Item 2 - Residencial Pabussu; Item 3 - Residencial José Lino da Silveira I; Item 4 - Residencial José Lino da Silveira IV; Item 5 - Residencial José 
Lino da Silveira V; Item 6 - Residencial José Lino da Silveira VI; Item 7 - Residencial José Lino da Silveira VII, Maiores informações na sala da Comissão 
de Licitação, situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, das 08:00 às 12:00h pelo Telefone (85) 3342.0545, e no site: www.tce. 
ce.gov.br. Maria Fabíola Alves Castro - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2018. CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL N" 001/2015, CONFORME LEI N° 58/2015, REALIZADO 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA/CE. João Ribeiro Barroso, Prefeito Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Edital do Concurso Público 001/2015, para provimento de cargos na administração pública municipal, 
devidamente homologado, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, bem como afixação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, toma pública 
a Convocação dos candidatos aprovados, constantes no Anexo deste Edital que encontra-se na integra divulgado no site oficial do município, httn:// 
www.itaDiDoca.ce.gov.br. Itapipoca-CE, 25 de junho de 2018. JOÃO RIBEIRO BARROSO - PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação pública que dia 13 de julho de 2018 às 09:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP011/18, cujo objeto é a contratação dos serviços de desenvolvimento e hospedagem do servidor ESUS 
PEC em uma Rede Unificada de dados. O edital está disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste 
Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Neia Araújo de Souza Presidente da CPL. Independência/CE, 29.06.2018.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce
http://www.itaDiDoca.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


4 ! Negócios
DíARIG DO NORDESTE

FORTALEZA, CE ARA- TERÇA-FEIRA. 3 OE JULHO DE 2018

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso d« Licitação -  Pregão Presencial N° 
00.007/2018 - PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tauá - CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de julho de 2018 ás 08h:30min, na sede da 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Tauá. localizada na Rua Véldizar Alexandrino, 
n°393, José Ósimo, Tauá, Ceará, estará realizando lidtaçâo, na modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando b futura e eventual aquisição de âgua purificada adidenada de 
saís para atender a demanda das unidades gestoras do Municipio de Tauá-CE, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual ercontra-se 
disponível no endereço adma, no horário de 08:00 às 12:00 horas. À Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá -  Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 
11.005/2018 PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Munidpal de Tauá - CE toma público para 
conhedmento dos interessados que, no próximo dia 19 de Julho de 2018 âs 14h30min, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauá, iocaíizada na Rua Valdizar Alexandrino, 
n° 393. José ôsimo, Tauá. Ceará, estará realízandollcitaçâo, na modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de Material Médico, 
bdontológico, Medicamentos, Soluções e Soro para as Unidades Básicas de Saúde, de Interesse 
da Secretaria de Saúde do Município de Tauá CE,.tudo oonforme espedficações e condições 
contidas neste Termo de Referènda, o qusl encontra-se disponível no endereço adma, no horário de 
08:00 âs 12:00 horas. À Pregoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixeré -  Secretaria de Saúde -  Pregão 
fEletrônico NB 0005/2018 -  Tipo: Menor Preço por Lote. A comissão Permanente de üdtação da 
Prefeitura Munidpal de Quixerô, localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, te!. (88) 3443-1402, Centro, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 
0005/2018, cujo objeto é a aquisição de uma unidade móvel de Saúde para o Hospital Municipal 
Uoaquim Manoel de Oliveira junto á Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, sendo o 
Cadastramento das Propostas até o dia 16/07/2018, ás 08:0Gh; abertura das propostas no dia 
,16/07/2018, a partir das 08:01 ás 08:59 e a fase de disputa de lances no dia 18/07/2018 a partir das 
09:00h (horário de Brasília). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
Www.bllcompras.org.brou no portei de üdtações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. a partir da 
data desta publicação. Quixeré -CE, 02 de Julho de 2018. José Eucimar de Lima -  Presidente 
da Comissão de Licitação._________________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Revogação de Licitação, O 
Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Munidpio Ce Pentecoste, torna público 
que foi Revogada a licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2018.06.04.25-TP-ADM, que 
tem por objeto a contratação de serviços de engenharia para construção de melhorias sanitárias 
domidliares no Município de Pentecoste/CE, por razões de interesse público (art. 49, Lei nc 
8.666/93). Mais informações na Sede da Prefeitura Municipal de Pentecoste, situada na Rua Or. 
Moreira de Azevedo S/N, Centro -  Pentecoste -  Estado do Ceará, pelos telefones (85) 3352-2817 / 
(85) 9169-2701 e no site: wwvw.tcm.ce.gov.br. Pentecoste-Cearé, 29 de junho 2018. Miguei 
Gomes Martins Neto - Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Estado do Cesré -  Prefeitura Municipal de Morrinhos -  Extrato da Ata de Registro de Preços 
n° 20180399 - Pregão Presenciai N* 2018.05.21.001. Ôrgão Gerenciador Secretaria de Saúde -  
Morrinhos/CE. Finalidade: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de aparelhos e 
equipamentos permanentes destinados aos Postos de Saúde do Municipio de Morrinhos, junto a 
Secretaria de Saude, conforme Proposta de Aquisição N® 11407.938000/1160-07. Prazo de vigènda 
da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Preço 
Registrado: R$ 206.078,45. Empresa: Miguel Frota Vinas; C.N.P.J. nc 23.535.727/0001-79, 
Representada neste ato pelo Sr(a). Miguel Frota Vinas. Preço Registrado: R$ 14.945,10. Empresa: 
Ortomed Com. de Ari. Med, e Odont. Ltda - ME; CN.P.J. n814.015.581/0001-40, representada neste

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos -  Aviso da Resultado de Julgamento de 
Habilitação -  Tomada de Preços N° 2018.05.25.001. Objeto: Contratação de empresa para 
execução dos serviços de recuperação de Passagem Molhada sobre o Rio Acaraú, junto a 
Secretaria de Infraestrutura do Municipio de Morrinhos. A Comissão de Licitação, torna público aos 
interessados, em especial ás empresas participantes da licitação em epígrafe, o resultado do 
julgamento de habilitação. Cumpre ressaltar, que as empresas: 1. CNT -  Construtora Nova Terra 
Eírelí EPP, inscrita no CNPJ n° 12.314.392/0001 -42; 2. F T Construções Ltda EPP, inscrita noCNPJ 
n® 12.502.581/0001-49 e 3. Construtora (cone Eireli ME. inscrita no CNPJ n° 10.588.971/0001-58, 
foram habilitadas. Informamos, ainda, que a partir desta publicação está aberto o prazo oe 05 
(dnco) dias úteis pera a interposição de recurso peias empresas interessadas quanto a fase de 
habilitação previsto no art. 109 indso l, alínea 'a*. Findo este prazo será marcado a data para

Estado do Cearé -  Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Município de Jaguaretama através da 
Secretaria de Infraestrutura Urbanismo e Serv. PúBiicos torna publico Extrato de Contrato N°: 
20180540. Origem: Tomada de Preços n° 2018060701-SEIN. Contratante: Sec. de infraestrutura 
Urbanismo e Serv. Púbiicos Contratada(o): Dominium Construcoes LTDA. Objeto: Pavimentação em 
Pedra Tosca e Paraietepípedo em diversas Ruas. conforme especificações do projeto. Valor Total: 
RS 533.495,83 (quinhentos e trinta e três mil, quatrocentos e noventa e dnco reais e sessenta e trôs 
Centavos) Prog. de Trabalho: Exer. 2018 Proj. 0505.154511502.1.008 Pavimentação e 
Recapea mento Asfáltico de Ruas e Avenidas, Class. econômica 4,4.90.51.00 Obras e instai., com 
irecursos oriundos tia Secretaria das Cidades/CE convênio n° 066/Cídaties/2018, MAPP n° 3505 e 
rec. ordinários. Vigênda: 29 de Junho de 2018 á 08 de Junho de 2019 Data da Ass. 
Jaguaretama/CE, 29 de Junho de 2018. Jose Abílio Rodrigues Xavier * Sec. de Infraestrutura 
Urbanismoe Serviços Públicos.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais 8.666/93,10.520/02 e o Decreto 
5.450/05 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Ofidal do Município de Cedro/Cs torna 
público para conhedmento dos interessados que realizará a iicitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N° 2506.01/2018-02, cujo objeto é aquisição de fardamentos destinados aos agentes 
de endemias e agentes comunitários de saúde, junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Cedro -  CE, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 16 de julho 
de 2018 às 09:00 horas (Horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, 
o quai encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Lidtaçâo, no horário de 
07:00h ás 13:00h e nos Sites www.tce.ce.gov.br e www.biicompras.org.br. Francisco Antonio 
Viana Correia Costa -  Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Município de Jaguaretama através da 
Secretarua de Infraestrutura, Urbanismo e Serv. Públicos toma público Extrato de Contrato n° 
'20180541. Origem: Concorrência N° 2018052402-SElN. Contratante: Secretaria de Infraestrutura, 
Urbanismo Contratada: A L Teixeira Pinhairo. Objeto: Pavimentação e Revestimento Asfáltico trecho 
Jaguaretama - Poio Bezerra de Menezes, com extensão de 11,1 Okm Valor Total: R$ 4.252.025,75 
(quatro milhões, duzentos e dnquenta e dois mi, vinte e dnoo reais e setenta e dnco centavos) Prog. 
de Trab.: Exer. 2018 Proj. 0505.267821502.1.016 Pavim. asfáltica <ia estrada que liga a Sede ao Polo 
Espirita Adolfo Bezerra de, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, recursos 
oriundos do Convénio n* 014/2018/Departamento Estadual de Rodovias-DER e Rec. Ordinário* 
Vigênda: 29 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 Data da Ass. Jaguaretama 29 de Junho 
de2018-Jose Abiiio Rodrigues Xavier • Sec. de Infraestrutura Urbanismo e Serviços Públicos.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente > Aviso de Licitação * Tomada de 
Preços N° 008/2018HTP. A Comissão Permanente de Lidtaçôo toma púbiioo para conhecimento 
dos interessados que no dia 18 de julho de 2018 âs 14:00 noras, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação Iocaíizada à Rua OeoclecianoAragão n* 15, Bairro-Centro, em sessão pública, estará 
recebendo os envelopes de habilitação e propostas de preços da TP adma. Objeto: Contratação 
dos serviços de acompanhamento e gerendamento do cresdmento imobiliário destinado a 
Secretaria de Finanças do Município de Novo Oriente - CE. O Edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08h:00hrs ás 13h:00hrs ou no endereço 
eletrônico www.tce.ce.gov.br/tidtações/. Novo Oriente « CE, 29 de junho de 2018. Francisco 
Olavo Rodrigues - P residente/C PL.________________ - ______________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ararendá -  Extrato de Contrato. Processo 
Carona da Ata de Registro de Preços N° 2018.05.10.01 oriunda do Pregão Presendal N° 
2018.03.23.02-SRP do Municipio de Banabuiú originando o Processo de Carona n° CAR- 
001/2018, Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços na 
realização de festa cultural do municipio cie Ararendé - Ceará, .que se realizará no dia 18 de julho 
de 2018. Contratante: Gabinete do Prefeito Contratados: F. C. Cunha Rufino -  ME, CNPJ: 
10.587,082/0001-03, Com o Valor total de R$ 57,740,00 (cinquenta e sete míl setecentos e 
quarenta reais), assina pela contratante: Frandsco das Chagas da Silva Ordenador de 
Despesas do Fundo Geral (Gabinete do Prefeito).

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Aicãntaras -  Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Lidtaçâo. localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, toma público o 
Edital de Tomada de Preços N° 0307.01/2018 -  cujo objeto são os serviços do geração, 
processamento e informação dos dados do SIOPE, SIOPS e SICONF-RREO/RGF, destinados 
a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE, conforme Termo de 
Referência, que realizar-se-á no dia 19.07.2018, ás 09:30 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 14:00 horas ou 
no sitio http:/,'www.tcm.ce.gov.br,licitacoes. Aicântaras-Ce, 03 de Julho da 2018. Charllys

. A-  f O i

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Aicãntaras - Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Lidtaçâo. localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, toma público o 
Edital de Tomada de Preços N° 0307.02^2018 -  cujo objeto é a contratação de serviços 
contábeis e processamento de dados para cs Conselhos Escolares muniapais junto ao 
Ministério do Trabalho, Receita Federai do Brasil e Receita Prevídendéria, compreendendo: 
preenchimento e envio da RAIS, DIRF, DCTF. ECF, GFlP, elaboração o confecção do livro caixa 
obrigatórios, bem como assessorar nas rotinas da execução e elaboração das prestações de 
contas anual dos recursos oriundo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- 
FNDE, do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE, no Município de Alcéntaras/CE, que 
realizar-se-á no dia 19.07.2018, és 11:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 ás 14:00 horas ou no sítio 
http://www.tcm.ce.gov.br/lidtacoes. Alcãntaras-Ce, 03 de Julho de 2018. Charllys Alcântara 
Soares -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Alcántaras - Aviso de Anulação. O Presidente da 
Comissão Permanente de Lidtaçâo do Municipio de Aicãntaras, comunica 80S interessados a 
Anulação da Tomada de Preços N* 1306.02/2018, cujo cbjeto é a pavimentação em pedra tosca 
no Sítio Bonfim do Munidpio de Alcântaras/Ce. conforme projeto básicc, por razões de interesse 
público amplamente justificadas. Desde já, fica assegurado a todos os interessados, a 
aplicabilidade dos termos dos artigos 109, indsos I, alínea V  e 110, ambos da lei 8.666/93 e

Estado do Ceará - Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Nova Russas. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 15 de Julho de 2018, às 10:00 horas 
(horário local), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presenciai sob o n° SAAE- 
PP01/18, cujo objeto é  a aquisição de bombas mancalizadas com sucção e kit caça vazamento 
completo, conformo espedficações em anexo, para atender as necessidades do Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto de Nova Russas/CE. O Edital completo encontra-se a disposição 
dos interessados das 07:30 às 11:30h e das 13:30 às I7:30h, na saia de licitações na Rua Dr. 
Almir Farias, 110, Centro. Nova Russas/CE, 29.06.2018. Anselmo Theodoro dos Santos - 
Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de üdtação toma 
público que dia 13 de Julho de 2018 âs 15:00 horas, estará realizando lidtaçâo na modalidade 
Pregão Presencia» n* SS-PP012/18, cujo objeto é a aquisição de material de copa e cozinha, 
tudo conforme anexo I do editai, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Municipio de Independência. O editai está disponível nos sites: www.independenda.C8.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Municipio â Rua do Cruzeiro, 244, Centro 
independência/CE, 29.06.2018._______________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços n° GG7/2018/TP. AComissâo Permanente de Licitação torna público para conhedmento 
dos interessados que no dia 18 de julho de 2018 às 08:00 horas, na saía da Comissão 
Permanente de Lidtaçâo localizada à Rua Deoctedano Aragâo n* 15, Bairro - Centro, em 
sessão pública, estará recebendo os envelopes de habilitação e propostas de preços da TP 
adma. Objeto: Contratação dos serviços de roço psra conservação do estradas Co Município de 
Novo Orienta - CE. O Edital completo estará à disposição nos días úteis após esta publicação, 
no horário de 08h:00hrs às 13h:00hrs ou no endereço eietrônico www.ice.ce.gov.br/lidtacoes/. 
Novo Oriente»CE, 29 de junho de 2018. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente/CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Novo Oriente -  Aviso de Homologação 
Pregão Presencial N* 001/2017/PP. Objeto: Contratação de serviços de transporte de alunos 
da Rede de Ensino Básico, zona urbana e rural do municipio de Novo Oriente/CE, Vencedora: f  
T Construções LTDA - EPP, CNPJ: 12.502.581/0001-49, com o Valor Global Lote I e II: RS 
2.648.772,50, Secretaria de Educação e Lazer. Data da Homologação: 30 de Janeiro de 2017. 
Novo Oriente - CE, 29 de Junho de 2018. Simone de Macedo Magalhães Moura « Secretaria 
de Educação e Lazer._________________ _________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação pública 
que dia 13 de julho de 2018 às 09:00 horas, estará realizando lidtaçâo na modalidade Pregão 
Presendal n° SS-PP011/18, cujo objeto é a contratação dos serviços de desenvolvimento e 
hospedagem do servidor ESUS PEC em uma Rede Unificade de dades. O edit3í está disponível 
no site: www.independenda.ce.gcrv.br e www.tcm.ce.gov.br/lldtacoes ou na Sêde deste 
Municipio á Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Neia Araújo de Souza Presidente da CPL. 
Independência/CE, 29.06.2018.

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Cedro * Extrato Contratual. O Município ri«. 
Cedro/CE, torna público o extrato dos Contratos decorrente do Pregão Eletrônico N° 
0905.01/2018-03, cujo objeto é a aquisição de material de ümpeza para atender diversas 
Secretarias do Município de Cedro -  CE. Contratada: Audenha Pires üsbea de Sousa - ME, 
CNPJ sob o n." 17.355.847/0001-91, com sede á Rua Manoel Pinheiro Torres, N*235, Alem Rio, 
Lavras da Mangabeira -  CE, representada por seu Procurador o Sr. Wesley Lucena Machado, 
inscrito no CPF n.° 048.084.593-02. Contratos: N° 1406.01/2018-02 vaíor global de R$ 
34.165,28 (Trinta e quatro mS, cento e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos) - Secretaria 
de Saúde; N4* 1406.02/2018-01 vator global de R$ 43.499,99 (Quarenta e três mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) - Secretana de Educação; N91406.03/2018- 
03 valor global de R$ 911,74 (Novecentos e onze reais e setenta e quatro centavos) - Secretaria 
de Cultura; N° 1406.04/2018-05 valor global de R$ 1.796.43 (hum mH, setecentos e noventa e 
seis reais e quarenta e trôs centavos) - Secretaria de Infraestrutura; N° 1406.05/2018-03 valor 
globa! de R$ 3.823,23 (Três mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e três centavos) - 
Secretaria de Administração; N° 1406.06/2018-C4 valor global deR$ 19.403,13 (Dezenove mil, 
quatrocentos e três reais e treze centavos) - Secretaria do Trabalho e Assistênda Social. Da 
Vigência: Atê 31 de dezembro de 2018. Ordenadores de Despesas: Russeí Sírius Anacleto o 
Andrade -  Secretário de Saúde, Francisca Esmeraldina Bezerra -  Secretária de Educação, 
Maria Aparecida de Souza evangelista - Secretária de Cultura, Ludana Vieira ;Marques Vana 
Secretária do Trabalho e Assistênda Sodal, Marcus Irineo Carvalho de Almeida -  Sscralirio di 
infraestrutura, Bruno Araújo de Matos -  Secretário de Administração. Cedro-CE, 14 d^Yunho 
de 2018. Francisco Antonio Viana Correia Costa«Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Aicãntaras - Aviso de Anulação. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Municipio de Aicãntaras, comuhíca aos interessados a 
Anulação da Tomada de Preços N° 1306.01/2018, cujo objeto é  a pavimentação em pedra tosca 
no Sítio Bela Vista e no Sitio Rores do Município de Alcântaras/Ce. conforme projeto básico, por 
razões de interesse púbííco amplamente justificadas. Desde jâ, fica assegurado a todos os 
interessados, a aplicabilidade dos termos dos artigos 109, incisos I, alínea V e  110, ambos da

http://Www.bllcompras.org.brou
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.biicompras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/tidta%c3%a7%c3%b5es/
http://www.tcm.ce.gov.br/lidtacoes
http://www.independenda.C8.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.ice.ce.gov.br/lidtacoes/
http://www.independenda.ce.gcrv.br
http://www.tcm.ce.gov.br/lldtacoes

